
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

3° DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICI
SETTORE OPERE PUBBLICHE
UFFICIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1153 DEL 15/07/2024

Oggetto: CUP  F57H19003310004  –  RIQUALIFICAZIONE  CORSO 
CAIROLI  PRIMO TRATTO.  impegno  di  spesa  su  capitoli 
ufficio personale e liquidazione incentivo.

IL DIRIGENTE

Vista la Proposta di Determinazione 150 del 15/07/2024, predisposta e trasmessa 
al  sottoscritto  dal  Responsabile  del  Procedimento,  F.to  GAGLIARDI  SABRINA, 
attraverso il  sistema informatico di  gestione degli  atti  amministrativi  in uso 
nell’ente;

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria 
condotta  e  che  l’istruttoria  stessa  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  non  si  trova  rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel 
suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, 
art. 7 D.P.R. 62/2013 e, infine art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Verbania e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000;

DETERMINA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal 
Responsabile del Procedimento,  F.to GAGLIARDI SABRINA, nel testo di seguito 
riportato, facendola propria a tutti gli effetti;

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Che  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  l’atto  sarà 
pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



33/2013.

Che fini il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto 
da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 come da allegato;

AVVERTE

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il 
T.A.R.  territorialmente  competente  entro  il  termine  di  60  (sessanta)  giorni  o 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il  termine di 120 (centoventi) 
giorni,  termini  decorrenti  entrambi  dalla  piena  conoscenza  del  provvedimento 
stesso.

IL DIRIGENTE
f.to F.to COMOLA NOEMI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/190)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta;

Dato atto che la sottoscritta GAGLIARDI SABRINA non si trova rispetto al ruolo 
ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni 
di  conflitto  di  interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità 
dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D. Lgs. 
165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D. Lgs. 50/2016 e, infine art. 8 del Codice 
di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Verbania  e  di  essere  a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. 445/2000;

SOTTOPONE

al dirigente del settore competente, la seguente Proposta di Determinazione n.150 
del  15/07/2024,  avente  per  oggetto:  CUP  F57H19003310004  – 
RIQUALIFICAZIONE  CORSO  CAIROLI  PRIMO  TRATTO.  impegno  di  spesa  su 
capitoli ufficio personale e liquidazione incentivo.

ATTESTA

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è 
stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la 
vigente normativa statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
GAGLIARDI SABRINA

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con D.D. n. 2210 del 30/12/2021 si è intervenuti con lo scioglimento per mutuo 

consenso  del  contratto  d’appalto  rep.  n.  21607  del  20/05/2021  con  l’Impressa 
MA.MI. S.r.l. Impresa sociale – Via Mantova n. 2 – 20045 Lainate (MI) – C.F./P.IVA 
08029180968, aggiudicataria dei lavori di “Riqualificazione Corso Cairoli”;

- le opere da completare consistono nei lavori di riqualificazione del marciapiede 
“lato ovest”;

- con D.D. n. 1020 del 14/06/2022 è stato approvato il progetto esecutivo delle opere 
di  completamento,  redatto  dall’ing.  Elena  Reale  del  3°  Dipartimento  -  Lavori 
Pubblici, e il nuovo quadro economico dell’opera per importo complessivo rimasto 
invariato pari a € 350.000,00;

- con  D.D.  n.  1029  del  14/06/2022  è  stata  indetta gara  d'appalto  a  procedura 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



negoziata, ai sensi dell’ art. 1 comma 2 lettera b) dalla Legge 120/2020, così come 
modificata dall'art.  51,  comma 1,  lettera a),  sub.  2.2)  della Legge 108/2021,  per 
l’affidamento dei lavori di “Riqualificazione Corso Cairoli – Completamento opere”, 
da aggiudicare con il criterio del minor prezzo (CIG 93051157CF) andata deserta;

- con D.D. n. 1344 del 02/08/2022 è stata indetta nuova gara d'appalto a procedura 
negoziata, ai sensi dell’ art. 1 comma 2 lettera b) dalla Legge 120/2020, così come 
modificata dall'art.  51,  comma 1,  lettera a),  sub.  2.2)  della Legge 108/2021,  per 
l’affidamento dei lavori di “Riqualificazione Corso Cairoli – Completamento opere”, 
da aggiudicare con il criterio del minor prezzo (CIG 9404892A64);

- con D.D. n. 1843 del 14/10/2022 i lavori sono sono stati aggiudicati all’Impresa 
F.LLI  FERRARI  S.r.l.  -  Via  Ponte  Ricciotto  n.  22/A -  03039 Sora  (FR)  -  P.IVA 
02451120600 - C.F. 02451120600 che ha offerto un ribasso del 12,26% sull’importo 
a base d’asta di €. 188.571,23 oltre €. 8.052,54 quali oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, pari ad importo complessivo netto di €. 173.504,94, oltre IVA;

- con D.D. n. 1851 del 17/10/2022 è stato approvato il quadro economico post-gara;
- in data 06/12/2022 è stato sottoscritto il contratto d’appalto rep. n. 21652;
- in data 30 gennaio 2023 sono stati consegnati i lavori;
- con D.D. n. 352 del 16/02/2023 è stata concessa l’anticipazione del prezzo nella 

misura del 20% dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 
n. 50/2016 pari a euro 34.700,99 oltre IVA al 22% per un totale di euro 42.335,21;

- con D.D. n. 668 del 04/04/2023 è stato autorizzato all’impresa appaltatrice F.LLI 
FERRARI  S.r.l.  il  subappalto  all'impresa  C.I.S.A.  COMPAGNIA  ITALIANA STRADE 
ASFALTI S.R.L.  -  Sede legale: Via Don Minzoni n. 4 – 20049 Settala (MI)  – C.F. 
00725020150 -  P.IVA  00725020150  -  dei  lavori  di  asfaltatura  marciapiedi  in 
asfalto colato (categoria  OG3)  per  un importo di  contratto di  subappalto di  € 
11.804,30 di  soli  lavori  oltre  IVA,  (corrispondente  ad  un importo  di  contratto 
d’appalto di € 18.846,18 oltre IVA);

- con D.D. n. 671 del 05/04/2023 è stato approvato il 1° SAL a tutto il 28/03/2023 
per un importo di € 79.734,70 oltre IVA al 22%;

- con D.D. n. 788 del 24/04/2023 è stato autorizzato all’impresa appaltatrice F.LLI 
FERRARI S.r.l. il subappalto a cottimo all'impresa IL VERDE DI LONDINI DANIEL - 
Sede legale: Via Motte n. 34/B – 28819 Vignone (VB) – P.IVA 02310580036 - dei 
lavori di messa a dimora alberi e posa griglie (categoria OS24) per un importo di 
contratto  di  subappalto  (cottimo)  di  €  3.820,00 di  soli  lavori  oltre  IVA 
(corrispondente ad un importo di contratto d’appalto di € 19.742,79 oltre IVA);

- con D.D. n. 1125 del 15/06/2023 è stato approvato il 2° SAL a tutto il 04/05/2023 
per un importo di € 34.254,32 oltre IVA al 22% e il relativo maggior importo per 
l’adeguamento prezzi ai sensi della normativa vigente pari a € 9.651,94 oltre IVA 
22%;

- i lavori sono stati ultimati il giorno 30/04/2023 in tempo utile rispetto al termine 
contrattuale,  assegnando  un  termine  perentorio  non  superiore  a  60  gg.  per  il 
completamento di lavorazioni di piccola entità, del tutto marginali, non incidenti 
sull'uso e la funzionalità dell'opera; con verbale del 28/06/2023 è stato verificato il 
completamento di dette opere dichiarando l'efficacia del certificato di ultimazione 
lavori del 30/04/2023;

- con D.D. n. 1479 dell’08/08/2023 è stato approvato lo stato finale e il certificato 
di regolare esecuzione delle opere in oggetto.

- con D.D. n. 2230 del 23/11/2023  si è rettificato il quadro economico finale di 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



spesa  per  adeguarlo  all’incentivo di cui all’art.  113 D.Lgs.  n.  50/2016 e ss.mm.ii., 
calcolato secondo il Regolamento comunale per la ripartizione degli incentivi per le 
funzioni  tecniche  del  Comune  di  Verbania,  approvato  con  la  D.G.C.  n.  330  del 
21.08.2018 così come modificato dalla D.G.C. n. 309 del 17/09/2019.

- con D.D. n. 76 del 25/01/2024 è stata accertata la spesa ed incamerata la somma di 
€3.836,52  al  capitolo  di  entrata  4531/300 (rev.  Nr  8761  –  8762-  8764-8765  del 
08/07/2024).

Dato atto che:
• occorre impegnare la somma complessiva di € 3.836,52, come segue:

Cap. 1500 art. 101 €  2.899,87  Incentivi per la progettazione interna LL.PP.;
Cap. 1500 art. 102 € 690,14 Oneri riflessi su incentivi progettazione interna 
LL.PP;
Cap. 4040/0 €. 246,50 IRAP incentivi progettazione interna LL.PP.

Dato inoltre atto:
• che  il  Bilancio  di  Previsione  2024-2026 è  stato  approvato  con  delibera  di 

Consiglio Comunale n. 7 del 29/01/2024, immediatamente esecutiva;
• che il responsabile del presente procedimento è GAGLIARDI SABRINA;
• che il responsabile della pubblicazione dei dati ai sensi della legge 190/2012 è 

FINARDI TIZIANA.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate 
le competenze dei dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese.

DETERMINA

• di approvare la ripartizione dell'incentivo per le funzioni tecniche di cui all'art. 
113  del  D.Lgs.  n.  50/2016 ess.mm.ii.  come da tabelle  allegate  alla  presente 
determinazione;

• di dare atto che è stata accertata ed incamerata la somma di €  3.836,52  al 
capitolo  di  entrata  4531/300  (rev.  nr  2024/8761-8762-8764-8765  del 
08/07/2024) del  Bilancio  corrente  a  copertura  della  quota  di  incentivo  da 
destinare al personale;

• di impegnare la somma di:
 Cap. 1500 art. 101  € 2.899,87 Incentivi per la progettazione interna LL.PP.;
 Cap. 1500 art. 102 € 690,15 Oneri riflessi su incentivi progettazione interna  LL.PP;
 Cap. 4040/0 € 246,50 IRAP incentivi progettazione interna LL.PP.

Capitolo Importo (€) Descrizione

1500 
1500 
4040 

101 
102 

0 

2024 
2024 
2024 

+ 
+ 
+ 

2.899,87 
690,15 
246,50 

CUP F57H19003310004 – RIQUALIFICAZIONE CORSO 
CAIROLI PRIMO TRATTO. impegno di spesa su capitoli 
ufficio personale e liquidazione incentivo. 

• di autorizzare l’ufficio personale alla liquidazione delle somme spettanti ai 
dipendenti.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

3° DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICI
SETTORE OPERE PUBBLICHE
UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Proposta n° 150 del 15/07/2024
Determinazione n° 1153 del 15/07/2024

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Ufficio: LAVORI PUBBLICI,GAGLIARDI SABRINA, 
ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 15/07/2024

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 3° DIPARTIMENTO SERVIZI 
TECNICI,COMOLA NOEMI, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in 
data 15/07/2024

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151, 4° comma del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Ufficio: BILANCIO E CONTABILITA',RIZZATO RAFFAELLA, 
ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 16/07/2024

RIEPILOGO CONTABILE

Capitolo Importo (€) Impegno
1500 
1500 
4040 

101 
102 

0 

2024 
2024 
2024 

+ 
+ 
+ 

2.899,87 
690,15 
246,50 

2628 
2629 
2630 

•

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

7 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


